[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11.06.2024
	[bookmark: _GoBack]№ 542

2

О предупреждении угрозы возникновения чрезвычайной ситуации,
сложившейся на территории города Красноярска в связи с выходом
дикого животного (медведя) в городскую среду

В целях предупреждения угрозы возникновения чрезвычайной                ситуации, сложившейся на территории города Красноярска в связи                       с выходом дикого животного (медведя) в городскую среду, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», протоколом комиссии              по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Красноярска от 05.06.2024 № 16/24, руководствуясь ст. 41, 58, 59 Устава города Красноярска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Признать ситуацию, сложившуюся на территории города Красноярска в связи с выходом дикого животного (медведя) в городскую среду, представляющей угрозу возникновения чрезвычайной ситуации муниципального характера. Перевести органы управления городского звена территориальной подсистемы РСЧС Красноярского края в режим функционирования «Повышенная готовность».
Чрезвычайная ситуация муниципального характера может возникнуть в границах города Красноярска.
2. Рекомендовать МУ МВД России «Красноярское» совместно                с министерством природных ресурсов и лесного комплекса Красноярского края обеспечить патрулирование территории города Красноярска межведомственными группами. При обнаружении дикого животного (медведя) принимать меры по защите жизни людей, исходя из обстановки.
Графики работы межведомственных групп направить в главное управление по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям                       и пожарной безопасности администрации города.
3. Главному управлению по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации города организовать оперативный обмен информацией с межведомственными группами о поступающих сообщениях об обнаружении дикого животного (медведя) на территории города.
4. Департаменту информационной политики администрации города совместно с главным управлением по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации города           организовать информирование горожан о ситуации, сложившейся                  на территории города в связи с выходом дикого животного (медведя), правилах поведения в сложившейся ситуации и контактах для сообщения о фактах обнаружения медведя.
5. Департаменту городского хозяйства и транспорта администрации города уведомить представителей подрядных организаций, осуществляющих в рамках муниципальных контрактов услуги по обращению с животными без владельцев на территории города Красноярска,                о необходимости проявления повышенного внимания при проведении выездов по адресам в рамках выданных планов-заданий. При обнаружении диких животных (медведей) на территории города Красноярска            в ходе выездов незамедлительно передавать информацию с указанием местонахождения животных (медведей) в адрес министерства природных ресурсов и лесного комплекса Красноярского края.
6. Администрациям районов в городе Красноярске, департаменту городского хозяйства и транспорта администрации города организовать информирование жителей частного сектора и управляющих компаний             о возможной опасности, связанной с  выходом дикого животного (медведя) на территорию города.
Взять на контроль систематическую уборку пищевых отходов              и мусора на территории районов в городе.
7. Администрациям Октябрьского, Ленинского, Кировского, Свердловского районов в городе Красноярске проинформировать СНТ, организации, предоставляющие услуги по летнему оздоровлению детей, экопарк «Гремячая грива», расположенные на территории соответствующего района в городе, об опасности встречи с диким животным (медведем).
8. Департаменту социального развития администрации города провести инструктажи с организациями, предоставляющими услуги по летнему оздоровлению детей, об опасности встречи с диким животным (медведем), принять дополнительные меры по обеспечению безопас-ности.
9. Рекомендовать министерству природных ресурсов и лесного комплекса, агентству по туризму, агентству молодежной политики                  и реализации программ общественного развития Красноярского края организовать распространение информации предупредительного характера об опасности встречи с диким животным (медведем) с указанием телефона горячей линии 112.
10. Настоящее постановление опубликовать в газете «Городские новости».
11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы города Войцеховского В.Н.

Исполняющий обязанности
Главы города                                                                    В.Н. Войцеховский

image1.gif